
Т акриз
ба фишурдаи диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна дар мавзуи 
«Таърихи инкишофи истилохоти мусикй дар забони точикй» барои 
дарёфти даранаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 

^  10.02.22 - Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко ва 
сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй)

Мусикй чузъи таркибии осори фархангии мардуми эронинажод 
буда реша дар каъри таърихи халки мо дорад. Аз ин ру, тахкику баррасй 
намудани пахлухои мухталифи мусикиву мусикишиносй хамчун мероси 
гузаштагон барои рушди ин соха мусоид аст. Тахкикотхо нишон медихднд, 
ки дар забоншиносии точик таваччух ба тахкики истилохоти сохавй 
тамоюли афзоиш дорад ва аз ин раванд истилохоти мусикй низ дар 
канор нестанд.

Тахкикоти диссертатсионие, ки Абдуллоева Заррина Фатуллоевна 
оид ба таърихи инкишофи истилохоти мусикй ба анчом расонидааст, 
барои мукаммалтар гардидани усулхои истилохсозии точикй кумак 
менамояд. М ухаккик хуб дарк намудааст, ки дар шароити чахонишавй 
омузишу тахкики истилохоти мусикии точикй зарур ва мухим аст.

М аводи диссертатсияро рисолахои мусикй ва осори илмию адабии 
гузаштагони мардуми точик, ки бевосита ба мусикй дахл доранд, ташкил 
додааст.

Диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна аз мукаддима, се 
боб, хулоса ва адабиёти истифодашуда иборатаст.

Дар боби якуми рисола, ки «Масьалахои назариявй ва амалии 
истилохнигорй ва инъикоси онхо дар истилохоти мусикии забони точикй»
ном дорад, дар ин боб масоили назарии истилохшиносй, мархилахои 
инкишофи истилохоти мусикии точикй тахкику баррасии илмй шудаанд.

Боби дуюми рисола «Роххои инкишоф ва ташаккули истилохоти 
мусикии точикй» унвонгузорй шуда, дар зербобхои он истилохоти 
мусикй аз лихози баромад ва маншаи калимагй тадкик гардидаанд.

Боби сеюми диссертатсияи Абдуллоева Заррина Фатуллоевна «Рох 
ва усулхои истилохсозии мусикии точикй» ном дошта дар ин боб усулхои 
сохтани истилохоти мусикии точикй тахлилу баррасии линвистй 
ёфтаанд.

Дар хулоса мухаккик андешахои худро бо далелхо чамъбаст 
намудаааст.

Фишурдаи диссертатсия дар асоси талаботхои КО А назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистон таълиф гардидааст. Забони 
фишурдаи мазкур фасеху равон буда, натичаи пажухиши муаллифро 
инънкос мекунад.

Мавриди зикр аст, ки дар фишурдаи Абдуллоева Заррина 
Фатуллоевна дар баробари дастовардхо баъзе галатхо рох ёфтаанд, ки 
кайд намудани онхоро зарур мехисобем:

1. Дар сахифаи 21 номи мухаккикон мутобик ба талаботи тахкикоти
илмй оварда нашудааст {Ба хусус, му^ащ ицони тоцик С.
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Су лаймонов, Мирзо Хасани Султон, Сайфиддин Назарзода, А. .
Байзоев, Т. Шокиров, Т. Бураев, П. Ну ров ...).

2. Дар сахифахои 4, 5, 6, 11, 22 галатхои имлой мавчуд аст.
Албатта, галатхои мазкур мохияти илмй ва дастоварди 

=■* диссертатсияро намекохонад ва зудислохшаванда хастанд.
Дар асоси баррасихои боло метавон хулоса намуд, ки дисертатсияи 

Абдуллоева Заррина Фатуллоевна бо номи «Таърихи инкишофи 
истилохоти мусикй дар забони точикй» тахкикоти баанчомрасида 
мебошад ва фишурдаи он мухтавои асосии диссертатсияро инъикос 
мекунад. Таълифоти муаллифи рисола ба талаботи КОА назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгуй аст.

Муаллифи диссертатсия -  Абдуллоева Заррина Фатуллоевна, бо 
химояи тадкикоти мазкур барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.22- Забонхои халкхои кишвархои 
хоричии Аврупо, Осиё, Африко ва сокинони бумии (аборигенхо) Амрико • 
ва Австралия (забони точикй) арзанда мебошад.

МУКАРРИЗ :
номзади илмхои филология, муаллими 
калони кафедраи забони точикй и

Нншонии муассиса:
734025 Ч,умхурии Точикистон 
ш. Душанбе, куч. М. Турсунзода 30 
Т ел:+9929 (44) 620 42 12 
Нишонии сахифаи расмй: 
amloev @ mail, ru 
Тел: (+992) 917 58 77 78

Донишгохи славянии Россия ва Точикистон
Ятимович

Имзои Амлоев А.Я.-ро 
тасдик мекунам: 
Сардори Ш К Алиев А. Ч,.
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